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Paraguacu Paulista-SP, 29 de margo de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° __ /2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 30.878,44, destinado
ao Departamento de Saude para atendimento de atividade e pagamento das despesas
que especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagédo de sessao extraordinaria ou a inclusdo para
apreciacao na proxima sessao extraordinaria que for realizada por esse Legislativo,
deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda da area de saude, vitais e essenciais ao atendimento da populacéo.

A urgéncia decorre da necessidade do Municipio realizar os aditamentos do
Convénio SUS-SP mantido com a Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista,
no inicio do més de abril, a fim de que os recursos decorrentes de ajustes das
competéncias junho a novembro de 2022 e dezembro de 2022 sejam efetivamente
repassados aquela Instituicao.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 29 de margo de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial no valor de R$ 30.878,44 (trinta mil oitocentos e setenta e oito reais e
quarenta e quatro centavos), ao Orgcamento Programa 2023, no Departamento
Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC,
conforme classificagao constante do Anexo |.

O crédito de R$ 30.878,44 (trinta mil oitocentos e setenta e oito reais e
quarenta e quatro centavos) sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificagdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados —
R$ 395,92: e

Il - Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
— R$ 30.482,52.

Os recursos seréo repassados a Santa Casa de Misericordia de Paraguagu
Paulista apds formalizado os aditamentos necessarios do Convénio SUS-SP, mantido
entre o Municipio e aquela Instituicdo Hospitalar.

Sao recursos estaduais e federais decorrentes de ajustes de competéncias
anteriores, autorizados originalmente pela Portaria de Consolidagao MS n° 6, de 28
de setembro de 2017 ( Fundo de Ac¢des Estratégicas e Compensagao — FAEC), do
Ministério da Saude, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia
dos recursos federais para as acdes e os servicos de saude do Sistema Unico de
Saude; e pela Resolugao SS n° 29, de 1° de margo de 2023, da Secretaria Estadual
de Saude, que dispbe sobre o pagamento de valores complementares da produgao de
cirurgias eletivas, dos 54 procedimentos cirurgicos eletivos prioritarios, de média e alta
complexidade realizados nos estabelecimentos de saude que integram o SUS-SP.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda da area de saude, vitais e essenciais ao atendimento da populagéo.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

A urgéncia decorre da necessidade do Municipio realizar os aditamentos do
Convénio SUS-SP mantido com a Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista,
no inicio do més de abril, a fim de que os recursos decorrentes de ajustes das
competéncias junho a novembro de 2022 e dezembro de 2022 sejam efetivamente
repassados aquela Instituicao.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacédo Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 29 DE MARCO DE 2023

Dispbe sobre autorizagcdo para abertura de
crédito especial ao Orcamento Programa
2023, no valor de R$ 30.878,44, destinado
ao Departamento de Saude para
atendimento de atividade e pagamento das
despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
30.878,44 (trinta mil oitocentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), ao
Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento
da Atividade 2027 e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagéo
constante do Anexo I:

| - Atividade 2027 - Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria de
Consolidagdo n° 6, de 28 de setembro de 2017 - FAEC) — R$ 395,92; e

Il - Atividade 2027 - Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados — (Resolugéo
SS n° 29, de 1° de margo de 2023 — Cirurgia Eletivas) — R$ 30.482,52.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificagcdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
—R$ 395,92; e

Il - Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais
Vinculados — R$ 30.482,52.

Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 29 de margo de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®__, de 29 de margo de 2023 ...........cccceeeeeeieeeeeeee

Fls. 2de 2

ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
774 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 395,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 014 FAEC - PRE-CIRURGICO EM CIRURGIAS PRIORI
811 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 30.482,52
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 020 RESOLUCAO SS N° 29-CIRURGIA ELETIVAS DEZ
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 30.878,44
ANEXO I
Fontes de Recurso
02 00 30.482,52
05 00 395,92
TOTAL EXCESSO R$ 30.878,44
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Departamento Municipal de Saude -
 Estado de S@o Paulo

OFICIO SMAC 62/2023

Paraguacu Paulista 20 de margo de 2023.

Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

Considerando a Resolugdo SS n? 29 de 01 de margo de 2023 “Dispde sobre o
pagamento de valores complementares da producdo de cirurgias eletivas, dos 54 procedimentos
cirdrgicos eletivos prioritirios, de média e alta complexidade realizados nos estabelecimentos
de satide que integram o SUS-SP”. (Anexo)

4 Artigo 20 _ Esta Resolugido entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos
financeiros referentes a competéncia dezembro de 2022 e ajustes das competéncias junho a
novembro de 2022.

Diante das informagdes citadas acima, solicitamos abertura de recurso

financeiro por CREDITO ESPECIAL no valor de R$ 30.482,52 (trinta mil quatrocentos e

oitenta e dois reais e cinquenta e dois centavos). >

Atenciosamente,

Diretor do Departamento de Saude

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu Paulista ~ SP,
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppta@gmail.com

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2023/19433/19433_original .pdf
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Diario Oficial Poder Executivo

Estado de Sao Paulo Secdo I

Palacio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

N° 44 - DOE - 03/03/2023 — Segéo 1 — p.44

Saude
GABINETE DO SECRETARIO

Resolugao SS n° 29, de 01 de marco de 2023

Disp0e sobre o pagamento de valores complementares da producdao de cirurgias eletivas, dos 54
procedimentos cirargicos eletivos prioritdrios, de média e alta complexidade realizados nos

estabelecimentos de salde que integram o SUS-SP e d& providencias correlatas.

O Secretario de Estado da Saude, considerando:

» a Deliberagao CIB n© 48, de 13 de maio de 2022, republicada em 19/05/2022, a qual aprovou
ad referendum, as diretrizes da Secretaria de Estado da Saude, para ampliacdo da oferta de

procedimentos cirargicos eletivos, de média e alta complexidade;

> a Resolugdo SS n° 52, de 25 de maio de 2022, republicada em 20/08/2022 que regulamenta a
estratégia de ampliacdo da oferta de procedimentos cirlrgicos eletivos de média complexidade
nos estabelecimentos de salde que integram o SUS, definindo no ambito do SUS o pagamento

de valores complementares em carater temporario,

Resolve:

Artigo 1° - Autorizar o pagamento complementar, referente a producdao ambulatorial e hospitalar
de média e alta complexidade, com base na competéncia dezembro de 2022 e ajustes referentes as
competéncias de julho a novembro de 2022, aos prestadores sob gestao estadual, contemplados no

ANEXO I, e aos gestores municipais, contemplados no ANEXO II.

Artigo 2° - Esta Resolucdo entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos financeiros
referente a competéncia dezembro de 2022 e ajustes das competéncias de julho a novembro de
2022.
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ANEXO II
(A que se reporta a Resolugdo SS n° 29, de 01 de marco de 2023)

RELACAO DE MUNICIPIOS SOB GESTAO MUNICIPAL QUE APRESENTARAM PRODUCAO DE CIRURGIAS
ELETIVAS (54 PROCEDIMENTOS) NO MES DE DEZEMBRO/22, E PRODUCAO ATRASADA DO MES DE
JULHO, AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO E NOVEMBRO, COM CALCULO DE VALOR A SER REPASSADO

VALOR
. VALORA SERPAGO | A SER PAGO VALOR TOTAL
DRS | IBGE MUNIcIPIO COMP. DEZ JUL-NOV A SER PAGO
PROCESS DEZ
1 | 350570 | BARUERI RS 93.164,60 RS 30.199,15 R$ 123.363,75
1 | 351380 | DIADEMA R$ 7.767,68 RS 9.709,60 RS 17.477,28
1 | 351500 | EMBU DAS ARTES RS 2.427,40 RS 61.605,18 R$ 64.032,58
1 |351510 | EMBU-GUAGU R$ 1.755,48 R$ 0,00 R$ 1.755,48
1 | 351630 | FRANCISCO MORATO R$ 30.215,40 R$ 0,00 R$ 30.215,40
1 | 351640 | FRANCO DA ROCHA RS 2.577,60 R$ 0,00 R$ 2.577,60
1 | 351830 | GUARAREMA R$ 0,00 R$ 970,96 R$ 970,96
1 | 351880 | GUARULHOS R$ 99.666,16 RS 30.683,60 R$ 130.349,76
1 | 352220 | ITAPECERICA DA SERRA R$ 9.842,10 R$ 0,00 R$ 9.842,10
1 | 352310 | ITAQUAQUECETUBA RS 7.460,79 R$ 0,00 RS 7.460,79
1 |352940 | MAUA RS 6.662,56 RS 59.690,86 R$ 66.353,42
1 | 353060 | MOGI DAS CRUZES R$ 115.096,53 RS 19.631,24 RS 134.727,77
1 | 353440 | 0SASCO RS 47.172,82 RS 29.631,95 RS 76.804,77
1 | 354330 | RIBEIRAO PIRES R$ 970,96 R$ 970,96 RS 1.941,92
1 | 354680 | SANTA ISABEL R$ 7.601,62 RS 23.211,64 R$ 30.813,26
1 | 354730 | SANTANA DE PARNAIBA R$ 859,20 R$ 0,00 R$ 859,20
1 | 354780 | SANTO ANDRE R$ 56.876,55 R$ 57.273,12 RS 114.149,67
1 | 354870 | SAO BERNARDO DO CAMPO R$ 328.944,19 RS 51.280,14 R$ 380.224,33
1 | 354880 | SAO CAETANO DO SUL R$ 90.185,46 RS 15.326,20 R$ 105.511,66
1 | 355030 | SAO PAULO R$ 2.777.687,88 RS 469.757,00 RS 3.247.444,88
1 | 355280 | TABOAO DA SERRA RS 13.166,10 RS 877,74 RS 14.043,84
2 | 350420 | AURIFLAMA R$ 97.263,25 R$ 0,00 R$ 97.263,25
2 | 350650 | BIRIGUI RS 8.840,72 RS 4.023,14 RS 12.863,86
2 | 350810 | BURITAMA RS 8.918,40 R$ 0,00 R$ 8.918,40
2 | 351780 | GUARAGAI RS 1.992,68 RS 1.220,12 R$3.212,80
2 | 351820 | GUARARAPES RS 20.241,92 R$ 996,34 R$ 21.238,26
2 | 353730 | PENAPOLIS R$50.171,19 RS 64.751,08 RS 114.922,27
2 | 355630 | VALPARAISO R$ 0,00 RS 24.397,18 R$ 24.397,18
3 | 350320 | ARARAQUARA R$ 41.722,57 RS 43.189,79 R$ 84.912,36
3 | 350740 | BORBOREMA R$ 9.755,56 R$ 0,00 R$ 9.755,56
3 | 351370 | DESCALVADO RS 14.908,24 R$ 0,00 RS 14.908,24
3 | 351930 | IBATE RS 23.303,86 R$ 0,00 RS 23.303,86
3 | 351960 | IBITINGA RS 24.524,00 RS 5.471,64 R$ 29.995,64
3 | 352270 | ITAPOLIS R$ 30.653,41 RS 3.483,22 R$ 34.136,63
3 | 354070 | PORTO FERREIRA RS 6.147,55 RS 1.275,94 RS 7.423,49
3 | 354890 | SAO CARLOS RS 75.871,28 RS 24.838,03 R$ 100.709,31
3 | 355270 | TABATINGA R$ 9.620,82 RS 4.090,54 R$ 13.711,36
3 | 355370 | TAQUARITINGA R$ 0,00 RS 12.203,30 R$ 12.203,30
4 | 350635 | BERTIOGA RS 21.448,18 RS 29.917,42 R$ 51.365,60
4 | 351350 | CUBATAO RS 16.363,97 RS 5.245,74 R$ 21.609,71
4 | 351870 | GUARUJA R$ 116.160,78 RS 56.035,34 R$ 172.196,12
4 | 354100 | PRAIA GRANDE RS 18.919,05 RS 1.984,90 R$ 20.903,95
4 | 354850 | SANTOS RS 141.865,48 RS 23.828,51 RS 165.693,99
4 | 355100 | SAO VICENTE RS 26.541,99 R$ 0,00 RS 26.541,99
5 | 350550 | BARRETOS RS 8.137,69 RS 18.066,09 R$ 26.203,78
5 | 350610 | BEBEDOURO RS 37.341,16 RS 10.368,98 R$ 47.710,14
5 | 351200 | COLINA RS 8.905,01 RS 7.097,00 R$ 16.002,01
5 | 351740 | GUARA RS 29.798,72 RS 1.815,86 R$ 31.614,58
5 | 353150 | MONTE AZUL PAULISTA R$ 205.469,52 R$ 0,00 R$ 205.469,52
5 | 353390 | OLIMPIA RS 14.681,46 R$ 0,00 RS 14.681,46
6 | 350070 | AGUDOS R$ 10.952,66 R$ 0,00 R$ 10.952,66
6 | 350340 | AREALVA R$ 19.587,27 R$ 0,00 R$ 19.587,27
6 | 350450 | AVARE RS 24.158,85 RS 53.734,01 RS 77.892,86
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6 | 350520 | BARIRI RS 5.272,36 RS 2.720,48 RS 7.992,84
6 | 350530 | BARRA BONITA R$ 15.050,10 R$ 0,00 R$ 15.050,10
6 | 351140 | CERQUEIRA CESAR RS 6.379,70 RS 5.391,68 R$ 11.771,38
6 | 351450 | DUARTINA R$ 3.757,78 R$ 0,00 R$ 3.757,78
6 | 352530 | JAU RS 24.803,11 RS 6.118,07 R$ 30.921,18
6 | 352640 | LARANJAL PAULISTA RS 16.370,45 RS 4.044,70 R$ 20.415,15
6 | 352680 | LENCOIS PAULISTA RS 34.015,21 R$ 0,00 RS 34.015,21
6 | 353670 | PEDERNEIRAS RS 4.234,11 R$ 951,60 RS 5.185,71
6 | 353880 | PIRAJU RS 10.447,29 RS 1.992,68 RS 12.439,97
6 | 353890 | PIRAJUT RS 48.511,44 RS 3.985,36 RS 52.496,80
6 | 355010 | SAO MANUEL RS 3.189,85 R$ 0,00 RS 3.189,85
6 | 355300 | TAGUAI R$ 16.902,30 R$ 16.902,30
7 | 350160 | AMERICANA RS 20.859,11 RS 5.662,94 R$ 26.522,05
7 | 350190 | AMPARO R$ 20.270,97 R$ 0,00 R$ 20.270,97
7 | 350410 | ATIBAIA RS 42.313,49 RS 5.978,04 RS 48.291,53
7 | 350760 | BRAGANGA PAULISTA RS 40.643,83 RS 3.483,22 RS 44.127,05
7 | 350950 | CAMPINAS RS 145.238,45 RS 292.131,97 R$ 437.370,42
7 | 350960 | CAMPO LIMPO PAULISTA RS 3.035,01 R$ 0,00 RS 3.035,01
7 | 351280 | COSMOPOLIS R$ 59.570,34 R$ 0,00 R$ 59.570,34
7 | 352050 | INDAIATUBA RS 48.070,97 RS 3.102,07 R$ 51.173,04
7 | 352340 | ITATIBA RS 3.545,38 RS 10.557,48 RS 14.102,86
7 | 352470 | JAGUARIUNA RS 24.102,02 RS 6.242,08 R$ 30.344,10
7 | 352590 | JUNDIAI RS 76.698,47 RS 440,76 RS 77.139,23
7 | 352730 | LOUVEIRA RS 29.165,04 RS 2.423,77 RS 31.588,81
7 | 353340 | NOVA ODESSA RS 6.144,18 R$ 0,00 RS 6.144,18
7 | 353650 | PAULINIA RS 0,00 RS 186.939,72 RS 186.939,72
7 | 353710 | PEDREIRA RS 13.617,07 RS 10.441,11 RS 24.058,18
7 | 354580 | SANTA BARBARA D'OESTE RS 14.722,98 RS 8.592,00 RS 23.314,98
7 | 355210 | SOCORRO R$ 9.267,92 R$ 0,00 R$ 9.267,92
8 | 351620 | FRANCA RS 3.592,53 R$ 0,00 R$ 3.592,53
8 | 351770 | GUARA R$ 0,00 RS$ 7.077,16 R$ 7.077,16
8 | 352010 | IGARAPAVA RS 3.820,81 RS 1.220,12 R$ 5.040,93
8 | 352130 | IPUA R$ 0,00 RS 5.826,28 RS 5.826,28
8 | 352410 | ITUVERAVA RS 14.327,13 RS 13.949,66 RS 28.276,79
8 | 354940 | SAO JOAQUIM DA BARRA RS 7.732,80 R$ 0,00 RS 7.732,80
9 | 350010 | ADAMANTINA R$ 50.270,62 R$ 0,00 R$ 50.270,62
9 | 350400 | ASSIS RS 62.948,24 RS 32.949,68 RS 95.897,92
9 | 350580 | BASTOS RS 7.906,98 RS 1.275,94 RS 9.182,92
9 | 351000 | CANDIDO MOTA RS 42.827,29 RS 9.387,09 RS 52.214,38
9 | 351670 | GARCA RS 15.233,21 RS 4.326,86 R$ 19.560,07
9 | 352090 | IPAUSSU RS 14.433,92 RS 970,96 RS 15.404,88
9 | 352880 | MARACA( RS 26.404,58 R$ 0,00 RS 26.404,58
9 | 352900 | MARILIA RS 76.553,08 RS 46.544,05 R$ 123.097,13
9 | 353460 | OSVALDO CRUZ RS 9.407,45 R$ 0,00 RS 9.407,45
9 | 353470 | OURINHOS RS 315.103,98 RS 121.950,49 RS 437.054,47
9 | 353530 | PALMITAL RS 12.827,39 RS 2.812,20 RS 15.639,59
9 | 353550 | PARAGUAGU PAULISTA RS 24.504,48 RS 5.978,04 RS 30.482,52
9 | 354000 | POMPEIA RS 1.316,61 R$ 0,00 RS 1.316,61
9 | 354540 | SALTO GRANDE RS 0,00 RS 1.905,38 RS 1.905,38
9 | 354640 | SANTA CRUZ DO RIO PARDO RS 22.771,72 RS 2.622,87 RS 25.394,59
10 | 350330 | ARARAS RS 13.081,30 RS 3.262,32 RS 16.343,62
10 | 351040 | CAPIVARI RS 8.572,07 RS 11.287,86 RS 19.859,93
10 | 351220 | CONCHAL RS 12.202,29 RS 5.540,90 RS 17.743,19
10 | 352670 | LEME RS 55.292,83 RS 2.812,20 R$ 58.105,03
10 | 352690 | LIMEIRA RS 44.289,69 RS 13.155,81 RS 57.445,50
10 | 353870 | PIRACICABA RS 1.718,40 R$ 0,00 RS 1.718,40
10 | 354390 | RIO CLARO RS 19.851,50 RS 1.653,73 R$ 21.505,23
10 | 354400 | RIO DAS PEDRAS RS 2.496,06 R$ 0,00 RS 2.496,06
10 | 355040 | SAO PEDRO R$ 69.586,20 RS 2.427,40 RS 72.013,60
11 | 351440 | DRACENA RS 3.268,62 RS 1.992,68 RS 5.261,30
11 | 354130 | PRESIDENTE EPITACIO RS 2.077,67 R$ 0,00 RS 2.077,67
11 | 354150 | PRESIDENTE VENCESLAU RS 13.705,65 R$ 0,00 RS 13.705,65
11 | 354770 | SANTO ANASTACIO RS 6.574,56 R$ 0,00 RS 6.574,56
11 | 355510 | TUPI PAULISTA RS 2.551,88 R$ 0,00 RS 2.551,88
13 | 350590 | BATATAIS RS 6.068,97 RS 5.471,64 R$ 11.540,61
13 | 350940 | CAJURU RS 21.735,40 R$ 0,00 RS 21.735,40
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13 | 351860 | GUARIBA RS 2.122,96 RS 1.240,47 RS 3.363,43
13 | 352430 | JABOTICABAL RS 18.158,31 RS 4.964,00 RS 23.122,31
13 | 353130 | MONTE ALTO RS 15.374,87 RS 970,96 RS 16.345,83
13 | 353950 | PITANGUEIRAS RS 75.097,54 RS$ 51.424,83 RS 126.522,37
13 | 354020 | PONTAL RS 15.091,16 R$ 0,00 RS 15.091,16
13 | 354340 | RIBEIRAO PRETO RS 119.949,85 RS 16.022,47 RS 135.972,32

SANTA RITA DO PASSA
13 | 354750 QUATRO RS 4.409,97 RS 0,00 RS 4.409,97
13 | 355170 | SERTAOZINHO RS 51.074,27 RS 20.076,83 RS 71.151,10
14 | 351080 | CASA BRANCA RS 19.665,57 RS 0,00 R$ 19.665,57
14 | 351518 | ESPIRITO SANTO DO PINHAL RS 4.981,70 RS 6.702,76 RS 11.684,46
14 | 352260 | ITAPIRA RS 22.626,07 RS 0,00 RS 22.626,07
14 | 353050 | MOCOCA R$ 2.951,97 RS 2.314,00 RS 5.265,97
14 | 353070 | MOGI GUAGU RS 47.672,15 RS 9.362,03 RS 57.034,18
14 | 353080 | MOJI MIRIM RS 76.401,79 RS 17.448,52 RS 93.850,31
14 | 354630 | SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS RS 2.272,28 RS 0,00 RS 2.272,28
14 | 354910 | SAO JOAO DA BOA VISTA RS 26.697,92 RS 2.630,65 RS 29.328,57
14 | 354970 | SAO JOSE DO RIO PARDO RS 15.902,01 RS 3.356,89 RS 19.258,90
14 | 355080 | SAO SEBASTIAO DA GRAMA RS 2.468,60 RS 0,00 RS 2.468,60
14 | 355330 | TAMBAU RS 0,00 RS 46.710,49 RS 46.710,49
14 | 355360 | TAPIRATIBA RS 5.475,90 RS 0,00 RS 5.475,90
14 | 355640 | VARGEM GRANDE DO SUL R$ 13.269,06 RS 0,00 RS 13.269,06
15 | 351110 | CATANDUVA RS 3.946,95 RS 0,00 RS 3.946,95
15 | 351520 | ESTRELA D'OESTE RS 1.992,68 RS 0,00 RS 1.992,68
15 | 352070 | INDIAPORA R$ 1.913,91 RS 1.992,68 R$ 3.906,59
15 | 353030 | MIRASSOL RS 11.434,58 RS 2.595,91 RS 14.030,49
15 | 353350 | NOVO HORIZONTE RS 6.500,77 RS 0,00 RS 6.500,77
15 | 354040 | POPULINA RS 637,97 RS 637,97 RS 1.275,94
15 | 354080 | POTIRENDABA RS 5.801,22 RS 0,00 RS 5.801,22
15 | 354560 | SANTA ADELIA RS 1.275,94 R$ 0,00 RS 1.275,94
15 | 354660 | SANTA FE DO SUL RS 33.425,70 RS 3.596,14 RS 37.021,84
15 | 354980 | SAO JOSE DO RIO PRETO RS 56.453,17 RS 6.510,49 RS 62.963,66
16 | 350270 | APIAI R$ 10.855,87 RS 0,00 R$ 10.855,87
16 | 350700 | BOITUVA RS 14.016,76 RS 0,00 RS 14.016,76
16 | 351020 | CAPAO BONITO R$ 0,00 RS 1.316,61 RS 1.316,61
16 | 351150 | CERQUILHO RS 22.171,73 RS 1.992,68 RS 24.164,41
16 | 351160 | CESARIO LANGE RS 1.992,68 RS 0,00 RS 1.992,68
16 | 351970 | IBIUNA RS 62.846,04 RS 160.915,88 RS 223.761,92
16 | 352170 | ITABERA RS 2.207,28 RS 4.023,14 RS 6.230,42
16 | 352230 | ITAPETININGA RS 48.718,25 RS 1.629,79 RS 50.348,04
16 |352390 | ITU RS 92.453,30 RS 1.275,94 RS 93.729,24
16 | 354060 | PORTO FELIZ RS 18.737,99 RS 0,00 RS 18.737,99
16 | 354520 | SALTO RS 24.445,68 RS 0,00 RS 24.445,68
16 | 354530 | SALTO DE PIRAPORA RS 83.445,51 RS 8.140,70 R$ 91.586,21
16 | 355020 | SAO MIGUEL ARCANJO RS 45.866,71 R$ 27.130,73 R$ 72.997,44
16 | 355060 | SAO ROQUE RS 38.729,29 RS 23.191,14 R$ 61.920,43
16 | 355220 | SOROCABA RS 79.149,16 RS 49.703,97 RS 128.853,13
16 | 355400 | TATUI RS 15.856,59 RS 1.941,92 RS 17.798,51
16 | 355450 | TIETE RS 4.718,30 RS 0,00 RS 4.718,30
16 | 355700 | VOTORANTIM RS 101.048,35 R$ 0,00 RS 101.048,35
17 | 350850 | CACAPAVA RS 17.170,51 RS 30.486,11 RS 47.656,62
17 | 350970 | CAMPOS DO JORDAO RS 2.408,13 RS 30.386,71 RS 32.794,84
17 | 351050 | CARAGUATATUBA RS 78.236,64 RS 1.992,68 RS 80.229,32
17 | 351340 | CRUZEIRO R$ 30.374,72 RS 3.985,36 R$ 34.360,08
17 | 351360 | CUNHA R$ 6.079,10 R$ 6.537,24 RS 12.616,34
17 | 351840 | GUARATINGUETA R$ 20.539,69 R$ 50.331,39 R$ 70.871,08
17 | 352040 | ILHABELA RS 38.701,82 RS 7.992,88 RS 46.694,70
17 | 352440 | JACARE( RS 73.042,17 RS 29.487,35 RS 102.529,52
17 | 352720 | LORENA RS 15.224,70 RS 3.268,62 RS 18.493,32
17 | 353800 | PINDAMONHANGABA RS 28.723,85 RS 4.446,51 RS 33.170,36
17 | 354990 | SAO JOSE DOS CAMPOS RS 531.358,18 RS 25.028,46 RS 556.386,64
17 | 355070 | SAO SEBASTIAO RS 36.747,87 RS 6.009,24 RS 42.757,11
17 | 355540 | UBATUBA RS 11.917,27 RS 4.970,18 RS 16.887,45

TOTAL GERAL RS 8.771.551,84 RS 2.828.100,18 R$ 11.599.652,02
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Satide
Estado de Sao Paulo

OFICIO SMAC 64/2023

Paragﬁagu Paulista 20 de margo de 2023.

Prefeitura Municipal de Paraguacgu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

Considerando a PORTARIA DE CONSOLIDAGAO N 6, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
que trata da “Consolidagdo das normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos
federais para as agdes e os servigos de satide do Sistema Unico de Satide”

Diante das informagdes citadas acima, solicitamos abertura de recurso financeiro por

CREDITO ESPECIAL no valor de R$ 395,92 (trezentos e noventa e cinco reais e noventa e dois

centavos) referente ao recurso FAEC da competéncia dezembro/2022.
Segue anexo:
e Oficio PROV ADMIN 087/2023.

e Portaria de Consolidagdo n® 06 de 28 de setembro de 2017.
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Egydio Tonin eira Neto
Diretor do Departapento de Saude
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SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUAGCU
PAULISTA
C.N.P.J. 53.638.649/0001-07

: \.L'-X e-mail: scppta@hotmail.com home page: www.hospitalparaguagu.com.br
C Rua Caramuru, 568 Fone: (18) 3247-1133
CEP 19700-023 - Paraguagu Paulista — SP

Oficio PROV. ADMIN. 087/2023

Paraguacu Paulista, 17 de margo de 2023.

Prezado Senhor,

Referente: Pagamento do FAEC Dezembro de 2022

Vimos solicitar a vossa senhoria o pagamento de R$ 395,92 (trezentos e noventa e
cinco reiais e noventa e dois centavos) referente ao FAEC de dezembro de 2022 de acordo
com a Portaria n°® 06 de setembro de 2017.

No aguardo de um parecer favoravel, antecipamos nossos agradecimentos € nos

colocamos a disposicao para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Godofredo Rib 5;2 Freitas Filho
Prgvedor

IChp: Saude
tamento Mumcmpal de Sau
Setgf%z Auditoria, Avafiagao € Controle

Paraguacu Paulista - SP
Protocolo

limo. Sr. N /5> de pa ’ﬁj,.zj

Egydio Tonini Nogueira Neto
DD. Diretor do Departamento Municipal de Satide W

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
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ADVERTENCIA

Este texto ndo substitui o publicado no Diario Oficial da Unido

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro

[Acesso a Matriz de Consolidacdo: Compéndio com informacdes estruturadas em abas - Atual.
até 28.09.2017]

PORTARIA DE CONSOLIDACAO N° 6, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

Consolidagdo das normas sobre o
financiamento e a transferéncia dos
recursos federais para as acbes e o0s
servigos de satde do Sistema Unico de
Saude.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicbes que Ihe confere o art. 87, paragrafo
anico, incisos | e Il, da Constituigdo, resolve:

Art. 1° O financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as acdes e os servicos de saude
dar-se-ao na forma de blocos de financiamento com o respectivo monitoramento e controle. (Origem: PRT
MS/GM 204/2007, Art. 1°)

TITULO |
DAS DISPOSIGOES GERAIS
(Origem: PRT MS/GM 204/2007, CAPITULO 1)

Art. 2° O financiamento das a¢8es e servigos publicos de saude é de responsabilidade das trés esferas
de gestdo do Sistema Unico de Salde (SUS), observado o disposto na Constituicio Federal, na Lei
Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, e na Lei Orgéanica da Salde. (Redacdo dada pela PRT GM/MS
n° 3.992 de 28.12.2017)

Art. 3° Os recursos do Fundo Nacional de Saude, destinados a despesas com agdes e servi¢os publicos
de saude, a serem repassados na modalidade fundo a fundo aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios
serdo organizados e transferidos na forma dos seguintes blocos de financiamento: (Redacdo dada pela PRT
GM/MS n° 3.992 de 28.12.2017)

| - Bloco de Custeio das A¢des e Servigos Publicos de Saude; e(Redacdo dada pela PRT GM/MS n°
3.992 de 28.12.2017)

Il - Bloco de Investimento na Rede de Servigos Publicos de Saude.(Redacdo dada pela PRT GM/MS n°
3.992 de 28.12.2017)

§ 1° Os recursos que compdem cada Bloco de Financiamento serdo transferidos, fundo a fundo, de
forma regular e automética, em conta corrente especifica e Unica para cada Bloco, mantidas em instituicbes
financeiras oficiais federais e movimentadas conforme disposto no Decreto n° 7.507, de 27 de junho de
2011.(Redacédo dada pela PRT GM/MS n° 3.992 de 28.12.2017)

§ 2° Os recursos que compdem cada Bloco de Financiamento devem ser aplicados em ages e servigos
publicos de saude relacionados ao proprio bloco, devendo ser observados:(Redacédo dada pela PRT GM/MS
n° 3.992 de 28.12.2017)
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.03.29
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